АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
___________2016  №___________

Об утверждении положения об отделе по делам
несовершеннолетних и защите их прав  администрации
муниципального образования  Соль-Илецкий городской округ

	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законами Оренбургской области от 22.12.2005 №2871/508-III-ОЗ «О порядке образования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Оренбургской области», от 10.11.2006 №720/147-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», руководствуясь Уставом муниципального образования Соль-Илецкий  городской округ постановляю:
	1. Утвердить  Положение об отделе по делам несовершеннолетних и защите прав  администрации  муниципального образования Соль-Илецкий  городской округ  согласно приложению.
2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Л.А. Абубакирову
3. Постановление вступает в силу со дня его  подписания.

Заместитель главы администрации
Соль-Илецкого  городского  округа -
руководитель  аппарата                                                                 В.М. Немич

Верно
Главный специалист
управления делами                                                                   Т.В.Шеховцова

Разослано: в прокуратуру, в дело, отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав , сектор по  вопросам  муниципальной службы и  кадровой работе

	Приложение
к распоряжению   администрации                                                       Соль-Илецкого  городского округа                                                                  от ____________ 2016  № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе  по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации  муниципального образования
 Соль-Илецкий  городской округ

Глава 1. Общие положения

0. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее именуется Отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования  Соль-Илецкий городской округ, созданным на основании Закона Оренбургской области от 22.12.2005 №2871/508-III-ОЗ «О порядке образования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Оренбургской области», Закона Оренбургской области от 10.11.2006 №720/147-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав». Отдел является структурным и постоянно действующим органом, который входит в единую муниципальную систему органов профилактики  безнадзорности и правонарушений, защите их прав на территории Соль-Илецкого городского округа.
0. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, иными актами трудового законодательства,  Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и иными действующими федеральными законами, Законом Оренбургской области от 22.12.2005 «№2871/508-III-ОЗ «О порядке образования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Оренбургской области», Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, решениями Совета депутатов муниципального образования, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования и настоящим Положением.
1.3. В своей деятельности отдел подчиняется заместителю главы администрации по социальным вопросам – председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подотчетен и подконтролен главе администрации муниципального образования.

Глава 2. Основные цели, задачи и принципы отдела
      2.1. Цели деятельности Отдела:
а) организация работы комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Соль-Илецкий  городской округ,
б) координация и контроль за деятельностью органов и учреждений системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
в)  защита прав и законных интересов  несовершеннолетних  во всех сферах их жизнедеятельности.
      2.2.  Задачи Отдела:
а) обеспечение взаимодействия в работе органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района,
 б)  предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому,
в) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий,
г) оказание помощи несовершеннолетним в защите и восстановлении нарушенных прав и законных интересов во всех сферах их жизнедеятельности (воспитания и обращения с детьми в семье; морального, психического и физического здоровья; образования; личных, а также трудовых, имущественных и жилищных прав; обращения с несовершеннолетними, находящимися в муниципальной системе органов профилактикой  безнадзорности и правонарушений и др.)
2.3. Отдел в своей деятельности основывается на принципах:
а) законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации,
б) государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
в) обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.

Глава 3. Функции
Для  осуществления своих полномочий Отдел:
3.1. разрабатывает план текущей работы комиссии, план в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;
3.2. готовит совместно с соответствующими органами или учреждениями материалы в районный суд по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством  Российской Федерации.
3.3. ведет прием представлений органа управления образовательного учреждения об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из образовательного  учреждения  и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации "Об образовании";
3.4. оказывает помощь в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействует в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществляет иные функции по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством Оренбургской области;
3.5. несет ответственность за достоверность и своевременность итогового отчета (иных документов), направляемого в органы и учреждения профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района, вышестоящую комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав;
3.6. осуществляет сбор, изучение, обобщение  и анализ  информационно - аналитических и статистических  материалов о состоянии безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма и правонарушений несовершеннолетних, социально - значимых заболеваниях, гибели и травматизме детей, деятельности органов и учреждений, связанных с охраной прав  и свобод несовершеннолетних граждан;
3.7.  ведет протоколы заседаний комиссии;
3.8. разрабатывает и осуществляет как непосредственно, так и совместно с соответствующими государственными органами и общественными организациями  мероприятия  по предупреждению безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних, их устройству и организации культурного досуга, а также   по оказанию помощи  в воспитании  несовершеннолетних;
3.9. информирует через средства  массовой информации  население  о состоянии и мерах по предупреждению беспризорности, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Соль-Илецкого  округа;
3.10. организует взаимодействие с  общественными объединениями, средствами массовой информации, профсоюзными, религиозными и иными организациями по вопросам  профилактики  безнадзорности, беспризорности, правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав, с судами, службой судебных приставов, образования, адвокатов, органами и  учреждениями системы исполнения наказания, иными правоохранительными  и правозащитными органами по вопросам своей компетенции;
3.11. организует организационно - методическую  деятельность комиссии, общественных  инспекций по делам несовершеннолетних территориальных отделов  муниципального образования;
3.12.способствует деятельности органов государственной власти и управления, иных государственных и общественных организаций в вопросах
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  в районе;
  3.13. изучает соблюдение должностными лицами прав и законных интересов  несовершеннолетних во всех сферах жизнедеятельности.
 3.14. организует и ведет делопроизводство комиссии, Отдела, рассматривает поступающую корреспонденцию и материалы, касающиеся компетенции комиссии, организует и контролирует их исполнение;
 3.15. информирует органы прокуратуры и разъясняет обратившемуся  несовершеннолетнему порядок защиты его прав  и законных интересов  (в случае  выявления нарушения прав и свобод  несовершеннолетнего, защищаемых в порядке гражданского судопроизводства);
3.16. оказывает  методическую и консультативную помощь  органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющим  воспитательно-профилактическую  работу с несовершеннолетними;
3.17. готовит к рассмотрению на заседание комиссии дела  (срок не позднее 15-ти дней с момента их поступления);
3.18. осуществляет совместно с органом внутренних дел  наблюдение за поведением несовершеннолетних: подвергнутых мерам воспитательного или административного воздействия; условно-осужденных и досрочно освобожденных от отбывания наказания; за поведением несовершеннолетних, возвратившихся из специальных учебно-воспитательных и лечебно-воспитательных учреждений или отбывших наказание в воспитательно-трудовых колониях.

                                               Глава 4. Права
 Отдел в пределах своей   компетенции  имеет право:
4.1. вести  прием несовершеннолетних, их родителей (лиц их  заменяющих), законных представителей несовершеннолетних, иных лиц рассматривать жалобы, заявления и сообщения о нарушении или ограничении прав и законных интересов несовершеннолетних, принимать  меры в соответствии со  своей компетенцией;
4.2. пользоваться в установленном порядке государственными информационными ресурсами и информационными системами Оренбургской области;
4.3. посещать  для осуществления своих полномочий учреждения и организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их права на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных конституционных прав, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности; государственной системы профилактики безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних, расположенные на территории Соль-Илецкого городского округа, для проверки условий  содержания, воспитания и обучения  несовершеннолетних;
4.4. заверять копии документов (постановления о назначении административного наказания, определений, протоколов об административных  правонарушениях и прочих документов, касающихся делопроизводства комиссии);
4.8. в пределах своей компетенции давать официальные  разъяснения, вести переписку;
4.9. отдел совместно с органами здравоохранения, образования, социальной защиты населения, органами внутренних дел и при широком участии общественности выявляет и берет на учет:
а) несовершеннолетних (оставшихся без попечения родителей, опекунов, попечителей; прекративших обучение до получения среднего (полного) общего образования; употребляющих спиртные напитки, наркотические или иные средства, влекущие одурманивание; нуждающихся в государственной и общественной помощи),
б) родителей, законных представителей, злостно не выполняющих обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетних детей

Глава 5. Организация деятельности Отдела
5.1.Непосредственное руководство Отделом осуществляет начальник отдела – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Соль-Илецкий  городской округ.
5.2.  Начальник отдела:
 - организует работу Отдела;
-  отвечает за результаты работы Отдела;
- отвечает за взаимодействие Отдела с контролирующими областными органами,  органами здравоохранения, внутренних дел, службы занятости населения, иными органами и учреждениями, осуществляющими в пределах своей компетенции меры по профилактике правонарушений, безнадзорности и защите прав несовершеннолетних;
	- исполняет обязанности, предусмотренные должностной инструкцией.
0. Должностные обязанности, права и ответственность работников отдела устанавливаются должностными инструкциями.
5.4. Расходы на содержание Отдела осуществляются за счет средств областного фонда компенсаций, образованного в бюджете Оренбургской области в виде субвенций.
Глава 6. Ответственность Отдела
0. Начальник Отдела несет персональную ответственность за исполнение возложенных на отдел задач и функций.
0. Специалист Отдела несет персональную ответственность за выполнение обязанностей, возложенных на него должностной инструкцией.